
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Determinazione Dirigenziale n. 131 del 20/10/2020    

Repertorio Generale n. 1365  del 20/10/2020 

Oggetto:  PROROGA  TECNICA  SERVIZIO  DI  TESORERIA  AL  31.12.2020  -  CIG: 
ZF62ED1E6B. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 131 del 20/10/2020  
  

Oggetto:  PROROGA  TECNICA  SERVIZIO  DI  TESORERIA  AL  31.12.2020  -  CIG: 
ZF62ED1E6B. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che il sottoscritto in qualità di Responsabile dell’Area Economico­Finanziaria in 
virtù della determina sindacale di nomina n. 21 del 23.05.2019, è legittimato ad emanare il 
presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è 
conoscenza,  cause di   incompatibilità  e/o  conflitto  di   interesse previste  dalla  normativa 
vigente,   con   particolare   riferimento   al   codice   di   comportamento   e   alla   normativa 
anticorruzione.

Richiamato  l'art.   210   comma   1   del   D.   Lgs.   n.   267/2000   e   ss.mm.ii.   che   sancisce 
“L'affidamento del                                       Servizio di Tesoreria viene effettuato mediante 
le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel Regolamento di Contabilità di ciascun Ente, 
con   modalità   che   rispettino   i   principi   della   libera   concorrenza.   Qualora   ricorrano   le 
condizioni di legge, l'Ente, può procedere per non più di una volta, al rinnovo del contratto 
di Tesoreria nei confronti dei medesimi soggetti”.

Richiamata:
1. la   deliberazione   di   Consiglio   Comunale   n.   42   del   12.10.2017   ad   oggetto 

copia informatica per consultazione



“Affidamento   in   concessione   del   servizio   di   tesoreria   comunale   per   il   periodo  
settembre 2017 agosto 2022. Approvazione schema di convenzione”;

2. la   determinazione  dirigenziale   n.   141  del   14.12.2017   ad  oggetto   “Determina   a 
contrarre per l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria comunale per la  
durata di anni tre decorrenti dalla data di sottoscrizione”;

3. la  determinazione  Dirigenziale  n.  101  del  01.06.2018 ad oggetto:   “Determina  a 
contrarre per l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria comunale per la 
durata  di  anni   tre  decorrenti   dalla  data  di   sottoscrizione   (CIG:  729  4634  A66). 
Verbale di gara e aggiudicazione all’istituto bancario “Banca di Credito Cooperativo 
di Pachino”;

4. la determinazione dirigenziale n. 123 del 26.08.2019 ad oggetto: “Annullamento in 
autotutela della determina dirigenziale n. 101 del  01.06.2018 avente ad oggetto  
determina  a  contrarre  per   l’affidamento   in  concessione  del  servizio  di   tesoreria 
comunale per la durata di anni tre decorrenti dalla data di sottoscrizione. Verbale di 
gara e aggiudicazione all’istituto bancario “Banca di credito cooperativo di Pachino” 
e contestuale riavvio della procedura di gara”.

Dato atto che il Servizio di Tesoreria in concessione alla Banca di Credito Cooperativo di  
Pachino è scaduto.

Considerato che  questo  ente  sta  predisponendo  i  provvedimenti  al   fine  di  avviare   la 
procedura   di   gara   e   che   nelle   more   occorre   procedere   alle   medesime   condizioni 
contrattuali.

Ricordato   che  la   più  recente   Giurisprudenza   e   la   stessa   AVCP,   nel   confermare 
l'impossibilità di procedere ad un rinnovo o ad una proroga del contratto, consente invece 
la   c.d.   “proroga   tecnica”,   cioè   finalizzata  e  strettamente   connessa  all'indizione  di  una 
nuova gara.

Dato atto che  in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 
13.08.2010  e s.m.i, ai sensi di quanto determinato dall’AVCP con determinazione n. 4 del 
07.07.2011 – punto 4.2,  gli  obblighi  sulla   tracciabilità  dei   flussi   finanziari   rivenienti  dal 
presente atto sono considerati assolti con l’attribuzione del codice identificato di gara, che 
per il presente affidamento è il seguente: ZF62ED1E6B.

Ritenuto   pertanto  di  provvedere   in   merito,   considerata   la   necessità   di   garantire   la 
continuità  del  Servizio  di  Tesoreria  Comunale,   trattandosi  di  un Servizio  che non può 
essere interrotto senza pregiudizio per l'Ente e sussistendone le motivazioni per procedere 
ad una proroga tecnica fino al 31.12.2020 del servizio già scaduto e, comunque, fino alla 
data di conclusione della procedura di gara.

Considerato che  nella  concreta   fattispecie  sussistono  integralmente  i  presupposti  per 
procedere alla proroga tecnica.

Ritenuto,  inoltre,   necessario   che,   in   forza   della   suddetta   proroga   tecnica,   all’attuale 
tesoriere verrà riconosciuto l’importo corrispondente e proporzionale al periodo di proroga, 
impegnando l’importo complessivo di € 9.104,25 (IVA compresa).

copia informatica per consultazione



Visti:
 il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 CIG: ZF62ED1E6B.

DETERMINA

Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

Di disporre per le ragioni indicate in premessa la proroga tecnica fino al 31.12.2020 della  
concessione del Servizio di Tesoreria alle medesime condizioni di cui alla convenzione in  
essere con la Banca di Credito Cooperativo di Pachino.

Di impegnare  la somma complessiva di  euro  9.104,25 (IVA compresa)  in favore della 
Banca   di   Credito   Cooperativo   di   Pachino,   P.Iva   IT00078210895,   alla   missione   1 
programma   103   macroaggregato   103   del   redigendo   bilancio   2020   ­   2022   Esercizio 
Finanziario   2020,   per   la   gestione   del   servizio   di   tesoreria   che   sarà   svolto  fino   al 
31.12.2020 e, comunque, per il periodo di tempo necessario all’aggiudicazione del servizio 
stesso.      

Di   dare   atto  che   la   presente   determinazione   diverrà   esecutiva   dal   momento 
dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Di nominare responsabile del procedimento il Rag. Giovanni Cacopardo.

Di   pubblicare  il   provvedimento,   nelle   forme   di   rito,   all’albo   pretorio   nonché   sul   sito 
istituzionale del Comune di Taormina.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CURCURUTO ROSARIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 131 del 20/10/2020

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Oggetto:     PROROGA TECNICA SERVIZIO DI TESORERIA AL 31.12.2020 - CIG: ZF62ED1E6B . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 9.104,25 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

1.103.103 36.417,00 1184 20.10.2020 2020

Taormina , 20/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA
Determina N. 131 del 20/10/2020

Oggetto:    PROROGA TECNICA SERVIZIO DI TESORERIA AL 31.12.2020 - CIG: ZF62ED1E6B. 

Registrazione Albo on-line n. 1821/2020 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 20/10/2020 al 04/11/2020

Taormina li, 10/11/2020 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


